
 
  

 

Ministero del Turismo 
                Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, 

              formazione e professioni turistiche 
 
 

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 – Roma – tel.: 06 170179059  
e-mail: dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it  

PEC: dir.programmazione@pec.ministeroturismo.gov.it 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” come modificato dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017, n. 104; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in 

particolare gli articoli 52, 53 e 54; 

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133 e successive modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 

perequazione tributaria; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 successive modificazioni recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante disposizioni in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni, ed in particolare l'art. 14, relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi 

dirigenziali; 

mailto:dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it


 

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 – Roma – tel.: 06 170179059  
e-mail: dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it  

PEC: dir.programmazione@pec.ministeroturismo.gov.it 
 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante norme in materia di protezione dei 

dati personali; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, gli artt. 6 e 7 relativi all’istituzione del Ministero 

del turismo, convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55; 

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla 

legge 21giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’art. 25 con il quale è disposta, tra l’altro, la 

riorganizzazione del Ministero del Turismo; 

 

VISTI i CC.CC.NN.LL. vigenti relativi al personale dirigente dell'Area I; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell'Area Funzioni 

Centrali relativo al triennio 2016/2018, sottoscritto il 9 marzo 2020, e quello relativo al triennio 

2019/2021, sottoscritto il 16 novembre 2023; 

 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 177, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, pubblicato nella G.U. del 5/12/2023, n. 284, ed entrato in vigore a 

far data dal 20 dicembre 2023; 

 

mailto:dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it


 

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 – Roma – tel.: 06 170179059  
e-mail: dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it  

PEC: dir.programmazione@pec.ministeroturismo.gov.it 
 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. 184611/24 del 20/09/2024 recante “Individuazione 

e attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177” ammesso alla 

registrazione da parte della Corte dei conti il 06/11/2024 n. 1553; 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 483677 del 24 dicembre 2024, di Graduazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero del turismo e valorizzazione delle relative fasce 

della retribuzione di posizione – parte variabile, registrato alla Corte dei conti in data 29/01/2025, 

registrazione n.93; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 743 del 11 giugno 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 24 

giugno 2021, concernente l'individuazione dei criteri per il conferimento, mutamento e revoca degli 

incarichi dirigenziali di prima e seconda fascia presso gli uffici centrali e territoriali del Ministero 

del turismo; 

 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 25190/2025 del 10/01/2025 per la definizione delle priorità 

politiche da realizzare nell’anno 2025 e nel triennio 2025-2027; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28/05/2024, di conferimento al 

dr. Francesco Felici, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, 

dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione 

generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni tristiche del Ministero del 

turismo, ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 09/07/2024 al numero 1136;  

 

VISTO il decreto prot. n. 1770 del 02/02/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 

03/03/2022 al n. 172, con il quale, in esito alla relativa procedura di interpello, ai sensi dell’articolo 

19, commi 5 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni, alla 

Dott.ssa Alessia VACCARO è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di Dirigente dell’Ufficio I - “Organizzazione e gestione amministrativo contabile delle 

politiche per il settore turistico” della Direzione generale della programmazione e delle politiche 

per il turismo con decorrenza dal 01/02/2022, di durata triennale e, pertanto, in scadenza al 

01/02/2025; 

 

mailto:dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it


 

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 – Roma – tel.: 06 170179059  
e-mail: dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it  

PEC: dir.programmazione@pec.ministeroturismo.gov.it 
 

VISTO il decreto prot. n. 46467 del 23/01/2025 di proroga dell’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale della Dott.ssa Alessia VACCARO fino al completo svolgimento della 

procedura concorsuale per l’acquisizione della disponibilità a ricoprire 18 posti di funzione 

dirigenziale di livello non generale del Ministero del turismo, pubblicata sul sito Internet del 

Ministero in data 24/12/2024; 

 

PRESO ATTO che sul sito Internet Ministero del turismo è stato pubblicato, in data il 24/12/2024, 

avviso di Interpello, prot. 483796/2024, per l’acquisizione della disponibilità a ricoprire 18 posti di 

funzione dirigenziale di livello non generale presso il Ministero del turismo, tra i quali quello 

relativo all’Ufficio II – “Assistenza e tutela dei turisti, fiscalità, incentivazioni e agevolazioni. 

Qualità e standard nel turismo” della Direzione Generale controllo, regolamentazione, acquisti, 

formazione e professioni turistiche; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione del predetto interpello sono pervenute per 

l’Ufficio II – “Assistenza e tutela dei turisti, fiscalità, incentivazioni e agevolazioni. Qualità e 

standard nel turismo” della Direzione Generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e 

professioni turistiche - n. 4 istanze, di cui: n. 1 da parte di un dirigente non appartenente ai ruoli del 

Ministero del turismo, n. 2 da parte di soggetti estranei alla PA, n.1 da parte della Dott.ssa Alessia 

Vaccaro, già dirigente con incarico ex art. 19, comma 6, del d.lgs n. 165/2001 dell’Ufficio I della 

Direzione Generale della programmazione e delle politiche per il turismo;  

 

ESAMINATE le richieste ed i curricula pervenuti per il conferimento della predetta funzione 

dirigenziale, tenuto conto dei criteri di cui all'art. 19, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 

2001 e del decreto ministeriale n. 743 del 11 giugno 2021, nonché degli ulteriori criteri individuati 

dall'interpello, come da verbale del 27 gennaio 2025; 

 

VISTA la nota prot. n. 81085 del 20/02/2025 nella quale si dà atto dell’esito della valutazione 

comparativa delle istanze pervenute; 

 

CONSIDERATO che, dall'esame delle manifestazioni di interesse complessivamente pervenute, è 

risultata corrispondente allo specifico profilo richiesto nell'interpello, la candidata Dott.ssa Alessia 

VACCARO - già dirigente dell’ufficio I - Organizzazione e gestione amministrativo-contabile delle 

politiche per il settore turistico della Direzione Generale della Programmazione e delle Politiche 

mailto:dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it


 

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 – Roma – tel.: 06 170179059  
e-mail: dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it  

PEC: dir.programmazione@pec.ministeroturismo.gov.it 
 

per il turismo del Ministero del turismo, con incarico ex art. 19, comma 6, del d.lgs n. 165/2001 – 

in possesso di un’ampia esperienza sia nello sviluppo e gestione delle banche dati e dei Sistemi 

Informativi e dell’Innovazione, sia nel ruolo di RUP nell’ambito dei progetti complessi, con 

padronanza degli strumenti di pianificazione strategica, business plan e di project management, sia 

competenza nell’ambito nella gestione delle strategie d’incentivazione e agevolazione; 

 

RITENUTO, pertanto, che la Dott.ssa Alessia VACCARO è la candidata più idonea ad assumere 

l'incarico di dirigente dell'Ufficio II – “Assistenza e tutela dei turisti, fiscalità, incentivazioni e 

agevolazioni. Qualità e standard nel turismo” della Direzione Generale controllo, regolamentazione, 

acquisti, formazione e professioni turistiche; 

 

VISTA la nota prot. n. 81179 del 20/02/2025, con la quale è stata data comunicazione alla Dott.ssa 

Alessia VACCARO dell’avvio del procedimento per il conferimento dell’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale di dirigente del menzionato Ufficio II presso la Direzione 

Generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche, ai sensi dell’art. 

19, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la comunicazione di accettazione dell’incarico trasmessa a mezzo pec dalla Dott.ssa Alessia 

Vaccaro e acquisita al protocollo al n. 81667 del 21/02/2025; 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità di funzioni dirigenziali e di 

situazioni di incompatibilità di cui all'art. 20 del citato decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

prodotta dalla Dott.ssa Alessia VACCARO; 

 

RITENUTO di attribuire alla Dott.ssa Alessia VACCARO l'incarico di dirigente del già 

menzionato Ufficio II;  

DETERMINA 

 

Art. 1 

(oggetto dell'incarico) 

 

Ai sensi dell'art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, alla Dott.ssa Alessia VACCARO, dirigente di seconda fascia, è conferito l'incarico 

mailto:dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it


 

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 – Roma – tel.: 06 170179059  
e-mail: dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it  

PEC: dir.programmazione@pec.ministeroturismo.gov.it 
 

di dirigente dell'Ufficio II – “Assistenza e tutela dei turisti, fiscalità, incentivazioni e agevolazioni. 

Qualità e standard nel turismo” della Direzione Generale controllo, regolamentazione, acquisti, 

formazione e professioni turistiche, nell'ambito del Ministero del turismo; 

 

 

Art. 2 

(obiettivi connessi all'incarico) 

 

La Dott.ssa Alessia VACCARO, nel rispetto dei principi di trasparenza e di buon andamento della 

P.A. e di quanto disposto dal decreto del Ministro del Turismo di “Individuazione e attribuzioni 

degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177 dovrà curare le attività connesse: 

- alla definizione delle strategie e alla gestione delle iniziative volte a fornire forme di 

assistenza e di tutela dei turisti, inclusi i programmi di incentivazione e accesso al turismo, 

le attività del comparto del turismo organizzato, nonché gli interventi sulla fiscalità nel 

turismo o altre forme di agevolazione; 

- al monitoraggio dell’applicazione e revisione periodica degli standard minimi e uniformi su 

tutto il territorio nazionale dei servizi e delle dotazioni per la classificazione delle strutture 

ricettive e delle imprese turistiche. 

- alle attività del Comitato permanente di promozione del turismo in Italia; 

- all’amministrazione e gestione delle banche dati per l’assistenza e la catalogazione delle 

imprese di viaggio e turismo nonché la banca dati delle strutture turistico-ricettive di cui 

all’articolo 13-quater, comma 4, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58. 

 

Art. 3 

(incarichi aggiuntivi) 

 

La Dott.ssa Alessia VACCARO dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che 

saranno conferiti dall’Amministrazione di appartenenza, o su designazione della stessa, in ragione 

dell’ufficio o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Ministero che devono essere 

espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione. 

 

mailto:dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it


 

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 – Roma – tel.: 06 170179059  
e-mail: dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it  

PEC: dir.programmazione@pec.ministeroturismo.gov.it 
 

Art. 4 

(durata dell'incarico) 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., in correlazione 

agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’art. 1, ha durata triennale a decorrere dalla data del 

presente provvedimento.  

 

Art. 5 

(trattamento economico) 

 

Il trattamento economico da corrispondere alla Dott.ssa Alessia VACCARO in relazione all'incarico 

conferito è definito con contratto individuale che accede al presente decreto, da stipularsi tra il 

medesimo dirigente e il Direttore della Direzione Generale controllo, regolamentazione, acquisti, 

formazione e professioni turistiche, nell'ambito del Ministero del turismo, nel rispetto della 

normativa vigente.  

 

 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Organi competenti al controllo secondo la normativa 

vigente. 

 

 

  

Roma, lì IL DIRETTORE GENERALE 

   Francesco Felici 

mailto:dg2.programmazionestrategica@ministeroturismo.gov.it

		2025-02-27T13:27:44+0100
	FRANCESCO FELICI




